
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS 
NACIONAL MIXTA 

IA3-INE-013/2019 

Servicio de producción audiovisual que constará de cinco 
episodios con una duración máxima de 5' (cinco minutos) y 

mínima de 2'30" (dos minutos treinta segundos) cada uno, que 
serán difundidos a través de redes sociales 

SOLICITUDES DE ACLARACIÓN 

17 DE SEPTIEMBRE DE 2019 

•1NE 
Instituto Nacional Electoral 



.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

SOLICITUDES DE ACLARACIÓN DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS 
NACIONAL MIXTA No. IA3-INE-013/2019, PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL QUE CONSTARÁ DE CINCO EPISODIOS CON UNA DURACIÓN 
MÁXIMA DE 5' (CINCO MINUTOS) Y MÍNIMA DE 2'30" (DOS MINUTOS TREINTA SEGUNDOS) 
CADA UNO, QUE SERÁN DIFUNDIDOS A TRAVÉS DE REDES SOCIALES. 

De conformidad con lo estipulado en el artículo 99 de las POBALINES y el numeral, 6.1 . 
Acto de junta de aclaraciones de la convocatoria, los licitantes invitados podrán solicitar 
aclaraciones a los aspectos contenidos en la convocatoria hasta el día 13 de septiembre 
de 2019 a las 12:00 horas, a través del correo electrónico roberto.medina@ine.mx, mismas 
que deberán considerase para la integración de sus ofertas técnicas y económicas. 

En ese sentido se informa que se recibieron solicitudes de aclaración por parte de los 
licitantes que se enlistan a continuación:------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No. Licitante Núm. De Preguntas 

1 Makina Negra, S.A. de C.V. 5 

2 MCG Agencia Virtual S. de R.L. de C.V 1 

6 

Las solicitudes de aclaración presentadas, se adjuntan al presente documento, dando 
respuesta a la totalidad de preguntas presentas para el presente procedimiento de 
contratación.-------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Asimismo, se informa que se recibieron solicitudes de aclaración de forma extemporánea 
por parte del licitante invitado por lo que con fundamento en el artículo 62 fracción 
IV de las POBALINES no se le dará contestación y formarán parte del expediente de 
contratación.-------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Por lo anterior se confirma que el acto de presentación y apertura de proposiciones se 
llevará a cabo de conformidad con lo establecido en la convocatoria el día 18 de 
septiembre de 2019 a las 12:00 horas, en la Sala de Juntas de la Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios ubicada en Periférico Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del 
Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 01900, Ciudad de México, O bien, las proposiciones 
podrán presentarse a través del sistema electrónico CompralNE, con una Firma 
Electrónica Avanzada, generando los sobres que resguardan la confidencialidad de la 
información lo anterior de conformidad con lo señalado en el numeral 6.2 Acto de 
presentación y apertura de proposiciones.----------------------------------------------------------------

2 



.INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

SOLICITUD DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL MIXTA NO. IA3-INE-013/2019, PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL QUE CONSTARÁ DE CINCO EPISODIOS CON UNA DURACIÓN 
MÁXIMA DE 5' (CINCO MINUTOS) Y MÍNIMA DE 2'30" (DOS MINUTOS TREINTA SEGUNDOS) CADA UNO, QUE SERÁN DIFUNDIDOS A 
TRAVÉS DE REDES SOCIALES. 

SOLICITUDES DE ACLARACIÓN 

Licitante: Makina Negra, S.A. de C.V. 

Número de Página de la Referencia Pregunta Respuesta Area que responde 
Pregunta convocatoria 

Contemplando los requerimientos No, de acuerdo con la puntuación asignada a Dirección Ejecutiva de 
de la presente licitación, nos cada integrante del equipo de trabajo solicitado Capacitación 
gustaría saber si la propuesta en el numeral 1.1.1 de la Tabla de evaluación Electoral y Educación 
técnica (ANEXO 1) por puntos y porcentajes (Numeral 5.1, inciso Cívica 

1 correspondiente a la sección 3 e), el Productor/a Ejecutivo/a y el Director/a DECEyEC 
inciso a). Nos gustaría preguntar si deberán ser personas distintas. 
es posible que el productor 
ejecutivo y el director sean la 
misma persona. 

En el mismo anexo (1 ), sección 4 No, las fechas señaladas en el numeral 4.1 del 
correspondiente a condiciones Anexo 1 "Especificaciones técnicas", de la DECEyEC 
generales de contratación, convocatoria deberán cumplirse de acuerdo 

2 
quisiéramos preguntar si es posible con lo establecido en el mismo. 
que las fechas del plan de trabajo 
modifiquen las fechas que tiene 
contemplado el INE para este 
servicio . 

Con respecto a la presentación de Las propuesta deberán presentarse tal y como 
la propuesta técnica y económica, se indica en el numeral 6.2 Acto de 
la convocatoria refiere que se presentación y apertura de proposiciones Dirección de Recursos 

3 puede hacer de forma presencial donde señala que las proposiciones podrán Materiales y Servicios 
y/o digital. Quisiera aclarar este presentarse a través del sistema electrónico DRMS 
punto, y preguntar si es así o se CompralNE, con una Firma Electrónica 
debe realizar de forma mixta. Avanzada, generando los sobres que 

Página 1 de 6 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMIN IS TRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

SOLICITUD DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL MIXTA NO. IA3-INE-013/2019, PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL QUE CONSTARÁ DE CINCO EPISODIOS CON UNA DURACIÓN 
MÁXIMA DE 5' (CINCO MINUTOS) Y MÍNIMA DE 2'30" (DOS MINUTOS TREINTA SEGUNDOS) CADA UNO, QUE SERÁN DIFUNDIDOS A 
TRAVÉS DE REDES SOCIALES. 

SOLICITUDES DE ACLARACIÓN 

Licitante: Makina Negra, S.A. de C.V. 

Número de I Página de la I Referencia 
Pregunta convocatoria 

4 

Pregunta 

En dado caso de que la 
presentación de propuestas sea 
presencial, es necesario que asista 
el representante legal al 
procedimiento o es posible enviar a 
un representante. 

Respuesta 

resguardan la confidencialidad de la 
información o bien de forma presencial en la 
Sala de Juntas de la Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios ubicada en Periférico 
Sur No. 4124, sexto piso, Col. Jardines del 
Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 01900, Ciudad 
de México. 

Aunado a lo anterior el licitante podrá optar por 
cualquier de las modalidades para presentar 
su propuesta conforme a lo señalado en el 
numeral 2 Instrucciones para elaborar la oferta 
técnica y la oferta económica, de la 
convocatoria y el artículo 32 fracción 111 del 
Reglamento del Instituto Federal Electoral en 
materia de Adquisiciones, Arrendamientos de 
Bienes Muebles y Servicios. 

Se participa de forma presencial, no es 
necesario que asista el representante legal, 
puede acudir cualquier persona presentando 
un escrito bajo protesta de decir verdad que 
cuenta con facultades suficientes para 
comprometerse_p_o_r-_ s_í_ o por su representada 

Página 2 de 6 

Area que responde 

DRMS 



. INE 
Instituto Naci onal Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

SOLICITUD DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL MIXTA NO. IAJ-INE-013/2019, PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL QUE CONSTARÁ DE CINCO EPISODIOS CON UNA DURACIÓN 
MÁXIMA DE s· (CINCO MINUTOS) Y MÍNIMA DE 2'30" (DOS MINUTOS TREINTA SEGUNDOS) CADA UNO, QUE SERÁN DIFUNDIDOS A 
TRAVÉS DE REDES SOCIALES. 

SOLICITUDES DE ACLARACIÓN 

Licitante: Makina Negra, S.A. de C.V. 

Número de I Página de la I Referencia 
Pregunta convocatoria 

Pregunta 

Con respecto a los párrafos, aclarar 
su uso correcto en este 
procedimiento para evitar que 
propuesta sea desechada. 

a) "Los licitantes podrán 
presentar sus proposiciones a 
través del sistema CompralNE, 
generando los sobres que 
resguardan la confidencialidad de 
la información 

b) La Firma Electrónica 
Avanzada sustituirá la firma 
autógrafa de los licitantes, 
proveedores, contratistas , y 
producirá los mismos efectos que 
las leyes otorgan a los documentos 
firmados autógrafamente y, en 
consecuencia, tendrán el mismo 
valor probatorio. 

Respuesta 

para intervenir, sin que resulte necesario 
acreditar su personalidad jurídica. 

De optar por presentar su propuesta de forma 
electrónica, se precisa que la Firma 
Electrónica Avanzada sustitui rá la firma 
autógrafa de los licitantes, proveedores, 
contratistas, y producirá los mismos efectos 
que las leyes otorgan a los documentos 
firmados autógrafamente y, en consecuencia, 
tendrán el mismo valor probatorio. 

Aunado a lo anterior el licitante podrá optar por 
cualquier de las modalidades para presentar 
su propuesta conforme a lo señalado en el 
numeral 2 Instrucciones para elaborar la oferta 
técnica y la oferta econom1ca, de la 
convocatoria y el artículo 32 fracción 111 del 
Reglamento del Instituto Federal Electoral en 
materia de Adquisiciones, Arrendamientos de 
Bienes Muebles y Servicios. 

Página 3 de 6 

Area que responde 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

SOLICITUD DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL MIXTA NO. IA3-INE-013/2019, PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL QUE CONSTARÁ DE CINCO EPISODIOS CON UNA DURACIÓN 
MÁXIMA DE s· (CINCO MINUTOS) Y MÍNIMA DE 2'30" (DOS MINUTOS TREINTA SEGUNDOS) CADA UNO, QUE SERÁN DIFUNDIDOS A 
TRAVÉS DE REDES SOCIALES. 

SOLICITUDES DE ACLARACIÓN 

Licitante: MCG AGENCIA VIRTUAL S. DE R.L. DE C.V. 

Número de I Página de la I Referencia 
Pregunta convocatoria 

1 

Con 
respecto al 

númeral 
1.1 .2 y 1.1.3 
de la tabla 

de puntos y 
porcentajes 

Pregunta 

Con respecto al numeral 1.1 .2 y 1.1.3 
de la tabla de puntos y porcentajes en 
donde se solicita un cierno reel y 
portafolio de trabajo de los integrantes 
del grupo de trabajo en formato digital 
(USB), atendiendo la naturaleza mixta 
del procedimiento de contratación, ¿es 
correcto si adjuntamos como anexos 
dentro del apartado técnico en 
CompralNE dichos materiales para dar 
cumplimiento a esos puntos? Pues 
tenemos considerado presentar 
nuestra propuesta de manera 
electrónica. 

Página 4 de 6 

Respuesta 

Es correcto, los licitantes que participen 
de manera electrónica, podrán 
adjuntar los archivos solicitados en los 
numerales 1.1 .2 y 1.1.3 de la tabla de 
puntos y porcentajes en el apartado de 
Anexos del sobre técnico, del sistema 
electrónico CompralNE. 

La plataforma permite subir archivos 
individuales con un tamaño máximo de 
70 MB, pero es recomendable que los 
archivos no superen los 69 MB. 

Se adjunta la pantalla que emite el 
sistema electrónico CompralNE en 
donde especifica el tipo de archivos no 
permitidos: bin, exe, dll, pif, bat, cmd, 
htm, html, msi, js , json, reg. 

Tornando en cuenta las características 
de los archivos solicitados, los licitantes 
podrán presentarlos de manera 

Area que responde 

DRMS 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADM I NISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

SOLICITUD DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL MIXTA NO. IAJ-INE-013/2019, PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL QUE CONSTARÁ DE CINCO EPISODIOS CON UNA DURACIÓN 
MÁXIMA DE 5' (CINCO MINUTOS) Y MÍNIMA DE 2'30" (DOS MINUTOS TREINTA SEGUNDOS) CADA UNO, QUE SERÁN DIFUNDIDOS A 
TRAVÉS DE REDES SOCIALES. 

Licitante: MCG AGENCIA VIRTUAL S. DE R.L. DE C.V. 

Número de I Página de la I Referencia 
Pregunta convocatoria 

SOLICITUDES DE ACLARACIÓN 

Pregunta 

Página 5 de 6 

Respuesta 

particionada en volúmenes (ZIP o 
.RAR). 

Si no le es posible realizar esta 
acc1on dentro del sistema, los 
licitantes deberán presentar toda su 
propuesta de forma presencial el día 
del acto de presentación y apertura de 
proposiciones que se llevará a cabo el 
día 18 de septiembre de 2019 a la 12:00 
horas, en la Sala de Juntas de la 
Dirección de Recursos Materiales y 
Servicios ubicada en Periférico Sur No. 
4124, sexto piso, Col. Jardines del 
Pedregal, Álvaro Obregón, C.P. 01900, 
Ciudad de México. 

En el sistema electrónico CompralNE, 
dentro del presente expediente de 
contratación se encuentra la Guía para 
el licitante, para facilitar su uso. 

Area que responde 



. INE 
Instituto Nacional Electoral 
ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 

SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES 

SOLICITUD DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL MIXTA NO. IA3-INE-013/2019, PARA 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL QUE CONSTARÁ DE CINCO EPISODIOS CON UNA DURACIÓN 
MÁXIMA DE s· (CINCO MINUTOS) Y MÍNIMA DE 2'30" (DOS MINUTOS TREINTA SEGUNDOS) CADA UNO, QUE SERÁN DIFUNDIDOS A 
TRAVÉS DE REDES SOCIALES. 

SOLICITUDES DE ACLARACIÓN 

{':>:'iV,:,.,~~";\~b-'..>:.:é <k <~~.;, X • lK"'°~M,C~.il~P:f X l + o )( 

f- ·) C i CQl':'lpl'4:S.#;'!,!r>.'(/(:!.oVJ:r:iifj.;~t;,c:1\_'l.lf:M).Jd,tio,'i:re,.y..,\:?~at·;;(_:-ri,ld«!:9::)J~)~~~-p•~~n!1f>~~1.1 J.14,Z-2*fo Q, f: ; 

1C:Hi.t. m..C!il .(;c,mfral.A~R"..-l~rnr1 

f.X'.tm-t!rilnc ARY f:DGA'~ fiOCRIGUf:Z SANC!lf:l. 

* INE 
~ht ..i.1'1~1:.kd-M 

ConvocatoriníSoiiciit«l de Cotiznción : 1400 - IA3-lNE-013!2019 - Ser,ido de producción audiovisual que eonsh1rá de cinco episodios con wm duración máxima des· (cinc-.o mins..\0$) y 
mfnima de 2'30" {dos minutos treinta segundos) cada uno, que serán difw~diGos a través de redes sociales 
P :"!h't:~~\'I· i$:tJ w :>,::,:~·n:-:;:::;;~'!', • SIJ~"i<;,oóe ::;:tOOX'!'#l: <kAl'Svt<;;.;& 

nt~,1 +,: :~ T;J:J"'ol" M':'b..l(;.or. .l (H;,:·~~I'! rr:t'!llM 1: ~:i:ts(J.l~ ;~~~,1 ~ ~:'<'!'1.-'.r:: 

f.l':lr.«08·1.·:u'!tri<:. 1s:r..s.:~hl1.?00..~r;. rfl. 

,t.. !Q:.iz. ~,~ 

lnsettar Ar:uo~ 

~~l;.!3~l.,('~*{~~~.~·~~"'~~"'""' '~~("¡ICl'~!<)6'-~~ .. -it.#~J 

b~~:!,>';~~~(" .... ~~..':-n,,..~.~~:,..~,-;.;-.~~'J~~;;,,;ffl..t""' U-4'Wt:"A~.):,.lt:it:'"$1o("Í:V«'$!~ W.~htc"-\>.-$ 

~lt;*-ttlk.\t~r,.)~n tñ• t<• ~ ",J t..«~~ t;... ~lH fflJ'..i*.~n-9 

::\se-!~· AIK'Xv!i-

~ Íl;x') 1{()0"ll.:-f e ~ AH.:.n\;U 

... -~ ,. •k·,.-.- '#·º ok. ,-,;,; .. i • .¡:¡,.;? »<>.,11,i,,.¡.......-... ~· 

:,'lfj'Jf¡:,;., 

~ !f:.A,C.~;; 

)(~i ~is. 

_" __ _ 

-
:; O O: liii é o :¡ l!I {) •!l wi! ¡f ~ r,: ~ ;~!:,.,~. ~ 

Página 6 de 6 




